






 

Azienda Usl Toscana sud est - Sede Legale via Curtatone 54, 52100 Arezzo - P.I. e C.F. 02236310518 
 

 Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

     

                        
              
 
STRUTTURA PROPONENTE:  
DF 
 
 

OGGETTO:  
 
DF 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
L’ Estensore 
 

 

Il Dirigente, con la sottoscrizione della proposta di determina, di pari oggetto n° 000000        del  28/12/20202   

Hash pdf (SHA256):  

attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed utile per il servizio pubblico. 

ll presente provvedimento contiene un trattamento di categorie particolari di dati personali:  
 

Responsabile del Procedimento:  

Dirigente Struttura Proponente: 

Ulteriori firmatari della proposta:  

 

 
 

Il presente provvedimento comporta spesa:  

 

Il Funzionario addetto al controllo di budget, con il visto della proposta di determina di pari oggetto n°               del  2/20202   

Hash pdf (SHA256):  

attesta la spesa prevista di € 2.212.000. 0 

viene imputata al conto economico n° .................... 

e trova copertura nel Budget trasversale assegnato. 

Funzionario addetto al controllo di budget: 
 

 
 
IL DIRIGENTE STRUTTURA PROPONENTE 

  
 

Vannocchi Marisa

No

U.O.C. Direzione amministrativa - Zona-Distretto e PO Valdarno

Lazzerini Maria Teresa

0

0001211

0001211

No

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE
 n. 0001137 del 29/04/2022

ZONA VALDARNO -  PRESA D'ATTO DELLE RICHIESTE DELLE COOPERATIVE GESTORI DEI SERVIZI DELEGATI
DAI COMUNI DI AUMENTI CONTRATTUALI PER ADEGUAMENTI ISTAT. DETERMINAZIONI CONSEQUENZIALI.

29/04/2022

29/04/2022

Lazzerini Maria Teresa

0eea9e24d9657c241914ba4aabf291206280dc97c2163740cbaa3c85aa7708ca

0eea9e24d9657c241914ba4aabf291206280dc97c2163740cbaa3c85aa7708ca



 

Azienda Usl Toscana sud est - Sede Legale via Curtatone 54, 52100 Arezzo - P.I. e C.F. 02236310518 
 

 Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

 

STRUTTURE ASSEGNATARIE DEL PRESENTE ATTO:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 IL DIRETTORE UOC  ZONA E PRESIDI VALDARNO

VISTO il  Decreto  Legislativo  30  Dicembre  1992  n.  502  “Riordino  della  disciplina  in  materia 
sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 Ottobre 1992, n. 421” e smi;

VISTO la Legge Regionale 24 Febbraio 2005, n.40 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale” e 
smi;

RICHIAMATA la  deliberazione del  Direttore Generale  n.   713 del  10/08/2017  -  “Regolamento 
operativo delle Zone Distretto”;
 
PREMESSO CHE:

 nella Zona Distretto Valdarno la Conferenza dei Sindaci ha delegato fin dall'anno 2006 alla 
ASL alcuni  servizi,  meglio  specificati  nella  Delibera  della  Conferenza  dei  Sindaci  del 
Valdarno  n.  25  del  10.12.2021  “Approvazione  delega  delle  funzioni  alla  Azienda  Usl 
Toscana Sud Est fino al 31.12.2022. Preconsuntivo 2021 e preventivo 2022”

 la gestione del Centro Diurno per disabili Il Veliero, del  Centro Diurno per disabili 8° giorno, 
e il servizio di Rete  territoriale sono stati affidati dopo espletamento di gara con procedura 
aperta indetta dalla C.U.C. composta dal Comune di Montevarchi  e Terranuova Bracciolini 
(gara anac: 7290279), 

 il “Capitolato normativo per la conclusione di un accordo quadro della durata di anni quattro 
per l’affidamento in tre lotti separati della gestione dei servizi territoriali semiresidenziali ed 
educativi e di inserimento lavorativo per persone disabili nell’ambito del territorio dei comuni 
aderenti  alla conferenza zonale dei sindaci della zona-distretto Valdarno” prevede che i 
singoli contratti attuativi siano adottati dalla Asl Toscana Sud Est  - Zona Distretto Valdarno 
che ha in gestione i servizi in virtù della summenzionata delega,

 l'affidamento  della  gestione  dei  servizi  educativi  e  di  inserimento  lavorativo  (Rete 
Territoriale) è stato stipulato con la Cooperativa Sociale Elleuno, Repertorio Aziendale n. 
1711 del 30/09/2019, per un importo annuo di € 146.659,50 + iva 

 l'affidamento della gestione del Centro Diurno per disabili “8° giorno” è stato stipulato con la 
Cooperativa Sociale Elleuno, Repertorio Aziendale n. 1712 del 30/09/2019, per un importo 
annuo di € 219.489,88 + iva 

 l'affidamento della gestione del Centro Diurno per disabili  “Il Veliero”  è stato stipulato con 
la Cooperativa Giovani Valdarno  Repertorio Aziendale n. 1613 del 04/0/2019, per un 
importo annuo di €  168.149,55+ iva 

 con  atto  dirigenziale  della  sottoscritta  n.  1120/2021  è  stato  provveduto  all'aumento  dei 
suddetti  contratti  per utilizzo di  Dispositivi  di Protezione Individuale (D.P.I.)   necessari  a 
contrastare  la  diffusione  del  virus  da  COVID  19  come previsto  anche  dalla  Istruzione 
Operativa Aziendale IO-A03-PA-QRS-006, rev. 7 del 16/10/2020 e che pertanto:
- per il contratto iscritto al Repertorio Aziendale n. 1711 del 30/09/2019 l'aumento richiesto   
è stato  di €  950,00 annui, portanto l'importo del contratto ad € 147.609,50 + iva 
- per il contratto iscritto al Repertorio Aziendale n. 1712 del 30/09/2019  l'aumento richiesto 
è stato di € 5.140,00 annui, portanto l'importo del contratto ad € 224.629,88 + iva 
- per il contratto iscritto al Repertorio Aziendale n. 1613 del 04/07/2019 l'aumento richiesto 
è stato di €  3.100,00 annui. portanto l'importo del contratto ad € 171.249,55 + iva 

CONSIDERATO CHE:
 gli Accordi Quadro iscritti al Registro del Comune di Terranuova Bracciolini repertorio nn. 

868/2019, 873/2019 e 874/2019 e sottoscritti  con le Cooperative interessate prevedono 
all'art.  9.10  “Prezzi  e  revisione dei  prezzi”   che  decorsi  i  primi  12  mesi  dall'avvio  del 
contratto si potrà dar luogo ad adeguamenti dei prezzi con le modalità di cui all'art. 106, 
comma 1 lett a) del D. Lgs. 50/2016,

 in  mancanza  di  costi  standardizzati  si  potrà  tenere  conto  della  variazione  accertata 
dall'ISTAT dell'indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati,



 
VISTO CHE:

 la Cooperativa Elleuno, ha richiesto il suddetto aumento contrattuale secondo stime ISTAT 
per i contratti  Rep. Aziendale n. 1711/2019 e n. 1712/2019 in data 17/02/2022,

 la  Cooperativa  Giovani  Valdarno ha richiesto  il  suddetto aumento contrattuale secondo 
stime ISTAT per il contratto n. 1613/2019, in data 11/02/2022,

CONSIDERATO CHE
 la variazione dell'indice ISTAT dei prezzi per le famiglie di operai e impiegati risultante dalla 

tabella relativa agli Indici dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati (FOI) 
pubblicata e relativa all'anno 2021 è pari al 3,8%,

 a seguito di detta variazione gli importi annui degli aumenti sono così determinati:
- contratto iscritto al Repertorio Aziendale n. 1711 del 30/09/2019, € 5.609,19 + iva 
- contratto iscritto al Repertorio Aziendale n. 1712 del 30/09/2019  € 8.535,94 + iva 
- contratto iscritto al Repertorio Aziendale n. 1613 del 04/07/2019  € 6.507,48 + iva 

 la maggiore spesa quantificata complessivamente in € 20.652,58 + IVA trova copertura nel 
Bilancio Sociale delle funzioni delegate anno 2022, approvato dalla Conferenza Zonale 
integrata dei  Sindaci  con delibera n. 17 del   22/03/2022, le cui   risorse sono messe a 
disposizione dai Comuni della Zona Valdarno

PRESO ATTO della legittimità delle richieste formulate dalla Cooperativa Sociale  Elleuno s.c.s. e 
dalla Giovani Valdarno  Società Cooperativa Sociale  

CONSIDERATO  che gli  aumenti dei costi  viene autorizzato con decorrenza 01.03.2022, mese 
successivo alla data di richiesta, così come previsto dagli Accordi Quadro,

DETERMINA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate 
1 - DI  AUTORIZZARE  gli  aumenti  dei seguenti  contratti  stipulati  per la gestione delle funzioni 
delegate dai  Comuni della  Zona Distretto  Valdarno a seguito della  richiesta  delle  Cooperative 
gestori dei servizi:

 contratto Repertorio Aziendale n. 1711 del 30/09/2019 l'aumento pari a  € 5.609,19  + iva 
annui

 contratto Repertorio Aziendale n. 1712 del 30/09/2019  l'aumento  pari a €  8.535,94+ iva 
annui  

 contratto Repertorio Aziendale n. 1613 del 04/07/2019  l'aumento pari a €  6.507,48 + iva 
annui  

2 - DI DARE ATTO che per l'aumento annuo per tutti e tre i contratti decorrerà dal 1°marzo 2022.

3 -  DI DARE ATTO  che la maggiore spesa di  € 20.652,58 + IVA trova copertura nel Bilancio 
Sociale  delle  funzioni  delegate  anno  2022,  approvato  dalla  Conferenza  Zonale  integrata  dei 
Sindaci con delibera n. 17   del  22/03/2022, le cui  risorse sono messe a disposizione dai Comuni  
della Zona Valdarno.

4 -  DI  DARE ATTO che  Responsabile  del  procedimento è la  Dr.ssa Maria  Teresa  Lazzerini, 
Responsabile Ufficio Attività Amministrative Territoriali Zona Valdarno.

5- DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 42, 
comma 4, della LRT 24/02/2005, n. 40 e s.m.i.,  al fine di  procedere a quanto richiesto dai gestori  
dei servizi
 
6 - DI TRASMETTERE   il presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi della L.R.T. 24 Febbraio 
2005 n. 40 e s.m.i., art. 42, comma 2.  



IL DIRETTORE  U.O.C. ZONA E PRESIDI VALDARNO
  Dr.ssa  Marisa Vannocchi




